[24] † Il Reverendissimo cardinal de Mantoa ha inteso, per relatione del conte Guido, come
60 Cesarei eran per mandar hora li cavali legieri sui et alcune altre gente, per lo Abruzo, nel stato del duca d'Urbino, al qual Sua Signoria Reverendissima ha grande affectione, sì perché li è cugnato, come perché fra lui et la duchessa sua sorella è stato sempre et è grandissima coniunctione de animo; perhò ha parlato di questo cum la Santità Sua, et cum bel et prudente modo li ha facto
65 intender che Cesarei, caçando il duca de stato, non potran far di meno de darlo al Signor Ascanio Collona, el qual pretende haver ragione in quel Ducato, et perhò che Sua Sanctità dié ben considerar quanto fa al proposito suo far Collonesi cusì potenti a torno a torno il Stato de la Chiesa, et cusì l'ha pregato che faci bon officio cum Cesarei in questa materia, monstrando di moversi per il ben universale et non voler che se metti maior confusione tra Principi et Signori Christiani. [25] Sua
70 Santità li ha promesso di far bon officio parendoli vere le ragion adducte per Sua Signoria Reverendissima, la qual mi ha communicato tuto questo discorso et actione sua, adiungendomi che ha scritto alla duchessa et, venuta risposta da lei, è per mandar uno al signor Fernando, suo fratello, in Napoli, aziò coadiuvi allo istesso officio. [26] Me ha etiam pregato che io aricordi a Vostra Celsitudine le cose del prefatto duca. [27] Io li ho risposto, cum tuta quella asseverantia et efficacia

75 che ho podesto, che *Vostra Serenità*, oltre che ha tolto *in protection* el stato del duca et che, *per*
esser capitaneo suo et alli suo *servitii*, è obligata di far il tuto *per Sua Excellentia*, che delle
operatione sue et del valor suo è tanto *satisfacta* che io *non* havrei saputo explicarlo, et perhò *non*
existimava meno el stato del duca ch'el suo *proprio*, né *in* questo si dubitasse puncto et ne facesse
ogni asseverante *affirmatione*. [28] Pur, per *satisfar* a Sua *Signoria Reverendissima*, io scriveria a
80 *Vostra Celsitudine*, la qual, *cum* la *sapientia* sua, sapendo *quanto* importa questa materia, farà *cum*
Sua *Excellentia* *quel* officio che li parerà. [29] Ben a me pareria molto a *proposito* che quella me
scrivesse una bona *litera* et tal che io la potesse monstrar a *prefatto Reverendissimo cardinal*, el
qual, a mio iudicio, è de gran credito apresso il duca et la duchessa.

[30] *Gratiae*.

85 [31] Da Viterbo, alli 22 septembrio 1528. [32] *Hora 2 noctis*.

[33] Tenute le *presente* fin hozi 23 ad hore 24, *non* mi occorre perhò scriver a *Vostra Serenità* più di *quello* li ho di sopra significato.

[34] *Replicatae*.

M: cc. 82-83; idiografo della mano A (dal § 4 al § 15) e mano B (dal § 1, al § 3, alle parole *persona sua*). Glosse a c. 82 (*papa* che attacca al § 2) e a c. 82v (*Napoli* che attacca al § 9).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 7, 9), n. 108, p. 35.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Nonobstante li movimenti de Collonesi *qui* a torno et alla volta de Roma, intendendo io che la *Santità* del Pontefice, suaso da questi *Cesarei*, molto inclinava a conferirse a Roma, dove condotto, senza dubio, convenirà operare tanto quanto piacerà a loro, heri, dopo pranso, mi conferì a Sua *Beatitudine*, et prima la interrogai de questi movimenti de Savelli et Ottavian Spirito che intendeva farsi più propinqui, et che *provisione* havea ordinato Sua *Santità*. [3] Me rispose che erano poche gente et di là dal fiume, et che, in verità, tal *preparatione* se faceva per damnificar l'abbate di Farfa et Ursini, non per dar molestia a la corte né alla *persona sua*. [4] *Siché*, nientedimeno, havea fatto levar tute le *barde* del fiume, *siché* non potrebbeno passar, et havea dato ordine che fra 4 o 5 giorni haverebbe 1500 fanti et bona banda de cavalli legieri; *siché*, non era da temer punto. [5] Io, poi, dextramente, inтраi ad ricercarlo circa l'andata di Roma et li addussi il periculo in che Sua *Santità* si poneva, *maxime* non essendo venuta risposta alcuna de Spagna, però che a me pareva, quando altra ragion non movesse Sua *Santità*, almeno dovea expettar questa risposta da Cesare, sì de la *relaxation de li Reverendissimi Cardinali*, come de la *restitution de Civita Vecchia et Hostia*. [6] Sua *Beatitudine* si piegò molto a questa ragione, et mi disse: [7] «Bisogna che non ponga Romani in desperatione, ma anderò scorrendo, et poi, facendo la volta de Civita Castellana, posso sempre firmarmi li XV giorni, et così mi chiarirò».

[8] Io, poi diversi ragionamenti *impertinenti*, presi licentia da Sua *Santità*.

[9] La istessa sera de heri, gionse da Napoli lo abbate Negro, parente de messer Andrea Doria, el qual partì alli 16, et porta al Pontefice *litere del principe de Orangie et de quelli altri signori cesarei* che li sono cum offerte amplissime et cum assecurarlo sopra ogni fede sua, persuadendolo ch'el andasse a Roma né facesse questo cargo allo Imperator, il qual li era et volea esser bon figliolo, monstrando tal diffidentia de Sua Maestà che non volesse andar a Roma.

[10] De novo, poi, refferite ditto abbate che li Lancisnech non erano anchor usciti de Napoli, et ch'el marchese del Guasto era per andar alla impresa de Puglia cum li Spagnoli. [11] Ascanio Collona doveva conferirse ne l'Abrucio, dove era fatto viceré. [12] Né altra cosa di momento si hebbe da lui.